
 

 

 

 

 

DELIBERA N.118/22/CONS 

 

ADOZIONE DEL MANUALE DI GESTIONE DOCUMENTALE 

 

L’AUTORITÀ 

 

 

 

NELLA riunione di Consiglio del 13 aprile 2022; 

 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”, di seguito denominata Autorità; 

 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 

413/21/CONS; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 

recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”; 

 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice 

dell’amministrazione digitale”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 3 dicembre 2013, 

recante “Regole tecniche per il protocollo informatico ai sensi degli articoli 40-bis, 41, 

47, 57-bis e 71 del Codice dell’amministrazione digitale”; 

 

VISTE le Linee Guida sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti 

informatici, adottate dall’Agenzia per l’Italia Digitale con Determinazione n. 407/2020 e 

successivamente modificate con Determinazione n. 371/2021, di seguito denominate 

Linee Guida e, in particolare, il paragrafo 3.1.2., lett. D; 

 

VISTA la nota in ingresso prot. n. 0108618, del 30 marzo 2022, con cui il 

Ministero della Cultura ha notificato il provvedimento di approvazione del Titolario di 

classificazione e del Piano di conservazione (cd. Massimario) dei documenti di archivio 

dell’Autorità, a firma del Direttore Generale Archivi - Servizio II Patrimonio archivistico; 

 



 

118/22/CONS 

 

 

CONSIDERATO che l’Autorità ha ritenuto di individuare al proprio interno 

un’unica Area Organizzativa Omogenea (AOO), ai sensi e per gli effetti del paragrafo 

3.1.2., lett. A. delle Linee Guida; 

 

SENTITO, in merito al manuale, il Responsabile della protezione dei dati 

personali per quanto di competenza dello stesso; 

 

SENTITE le Direzioni e i Servizi dell’Autorità; 

 

UDITA la relazione della Commissaria Laura Aria, relatrice ai sensi dell’articolo 

31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

 

 

DELIBERA 

 

Articolo unico 

 

1. È adottato il Manuale di gestione documentale, allegato al presente provvedimento, 

del quale costituisce parte integrante. 

 

2. Il Manuale è pubblicato nella sezione «Autorità trasparente» del sito istituzionale 

dell’Autorità. 

 

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo Regionale 

del Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso. 

 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

 

Roma, 13 aprile 2022 

 

 

IL PRESIDENTE 

Giacomo Lasorella 

 

 

 

LA COMMISSARIA RELATRICE 

Laura Aria 

 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto delibera 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Giulietta Gamba 


